

Số: 217/KH-THCS&THPT HL

Hưng Lợi, ngày 16 tháng 9 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2022 - 2023**

*Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học về nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng;*

*Căn cứ Kế hoạch số 1753/KH-SGDĐT ngày 18/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai, thực hiện công tác Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ cơ sở ngành GDĐT tỉnh Sóc Trăng từ năm 2021;*

*Căn cứ Quyết định số 216/QĐ-THCS&THPT HL ngày 16/9/2022 về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của trường THCS&THPT Hưng Lợi năm học 2022 - 2023.*

Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2022 - 2023 như sau:

#### **I. Mục đích**

- Thực hiện tốt nhất, có hiệu quả nhất những điều trong Luật Giáo dục và Quyết định 04/2000/QĐ-BGD&ĐT ngày 01/03/2000 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường theo phương châm "Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra" trong các hoạt động của nhà trường.

- Phát huy quyền làm chủ và huy động tiềm năng trí tuệ của tập thể sư phạm, nhân viên, học sinh trong nhà trường theo luật định, góp phần xây dựng nề nếp, trật tự, kỷ cương trong mọi hoạt động của nhà trường, thực hiện nhiệm vụ phát triển sự nghiệp giáo dục phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng và luật pháp của Nhà nước.

#### **II. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự lãnh đạo của chi bộ Đảng nhà trường theo nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện trách nhiệm của Hiệu trưởng và phát huy vai trò của các đoàn thể trong nhà trường.

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường phù hợp với Hiến pháp và pháp luật, quyền phải đi đôi với nghĩa vụ và trách nhiệm, dân chủ phải gắn liền với kỷ luật, kỷ cương trong nhà trường. Dân chủ trong khuôn khổ pháp luật, đảm bảo nguyên tắc chế độ thủ trưởng trong quản lý, điều hành.

- Không được có hành vi lợi dụng dân chủ hoặc xâm phạm quyền dân chủ làm ảnh hưởng đến uy tín và hoạt động của nhà trường.

### **III. Nội dung thực hiện**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ trong đơn vị đạt hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, ... triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ. Thực hiện chức năng tham gia giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của viên chức và người lao động trong việc thực hiện các chế độ chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, những nội quy, quy chế cơ quan; xây dựng các tổ chức đoàn thể của nhà trường đạt trong sạch, vững mạnh.

#### **2. Công tác triển khai**

- Triển khai toàn bộ Quy chế dân chủ đến toàn thể CB-GV-NV-HS. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ của các thành viên trong Ban chỉ đạo.

- Xác định và thực hiện hiện những yêu cầu về trách nhiệm và những nội dung sau:

- + Trách nhiệm của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng
- + Trách nhiệm của giáo viên, nhân viên
- + Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên phải được biết
- + Những việc cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia ý kiến (Hiệu trưởng quyết định)
- + Những việc học sinh được biết và tham gia ý kiến
- + Trách nhiệm của các đơn vị đoàn thể tổ chức trong nhà trường

### **IV. Tổ chức thực hiện**

- Tổ chức triển khai theo kế hoạch đã được xây dựng. Thường xuyên tiến hành kiểm tra, đánh giá rút kinh nghiệm và điều chỉnh kịp thời.

- Tổ chức kiểm tra đánh giá: kết thúc học kỳ, kết thúc năm học.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2022 - 2023 của trường THCS và THPT Hưng Lợi, đề nghị tất cả CB-GV-NV và học sinh thực hiện nghiêm túc./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- CB-GV-NV-HS (để t/h);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thanh Trọng**